600 Aerem ponderosum esse, nemo prorsus Recentiorum est qui vel minimum dubitet. Nimis enim videtur apertum suspensionem mercurii in Torricellianis tubis ab externo premente aere provenire. Accedit: certissime constare globum vitreum ex. gr. aere plenum, se ipso aere vacuo esse graviorem. Neque ab hac opinione Aristoteles ipse abhorruit. Dixerat enim Lib. 4. de Caelo text. 29. *Omnia gravitatem habere praeter ignem*, & ibid. textu 30, *cuncta in sua regione, etiam aerem ipsum gravitare*. Erit fortasse qui putet ponderosum esse aerem propter vapores, & exhalationes quibus aëris ipse abundat. Verum animadverterat is velim, si vapores, exhalationesque graves sunt, debere etiam aerem esse ponderosum, ut nempè vapores ipsi atque exhalationes in eo suspensi, illique innatae liberrimè possint. Non enim potest fluidum, quod omni caret pondere, solidata graviaque corpora sustinere.

601 Ex aëris itaque pondere originem suam sumpsit *Barometrum*, instrumentum scilicet, quo ad mutationes gravitatis aëris explorandas velut criterio uti solémus. Constat autem *Barometrum* tubo inflexo A C D (Fig. LXIII.) mercurio pleno, planaque tabulae A D immobiliter adfixo. Ad tubi latus habetur scala, cuius una portio est E F in pollices divisa, sumpto initio divisionis à superficie ab mercuri stagnantis in aperito tubi orificio inferiori C D. Hinc enim altitudo illa comparatur, ad quam vi pressionis, quam in stagnante mercurii superficiem b externus aëris exercet, mercurius ipse per tubum ad tractum A C sustinetur. Singuli porro scalae pollices in suas lineas subdividi solent, ut exiguae etiam mutationes, quas mercurii altitudo patitur, exactius discernantur.

602 *Barometri* usus in eo totus est, ut quanta sit incumbens atmosphaerae gravitas quotidie dignoscatur. Quo itaque altius in *Barometro* haeserit mercurius, eo gravior atmosphaera censenda est, eo autem levior, quod depressior in illo mercurius fuerit. Erisque hodierna atmosphaerae gravitas ad externam ejusdem gravitatem, quemadmodum ad hesternam mercurii in *Barometro* ali-

utus

citudinem, hodierna se habuerit, ut si ex. gr. heri suspensus manserit mercurius in Barometri tubo A C (Ead. Fig.) ad altitudinem a e, hodie verò ad altitudinem a B in illo suspensus existat, gravitas hodierna atmosphaerae erit ad externam, quemadmodum se habet altitudo a e, ad altitudinem a B. Sed de his haec tñus.

DISSEMINATIO III.

De Qualitatibus olfactilibus, gustabilibus, & audibilibus.

CAPUT I.

In quoniam consistat odor corporum?

603 **H**IS supositis, quae de odoribus dicta sunt [§. 158. & seq.] Dico: odor in actu primo, seu pio ut est in corporibus, in substantiali subtilissimo odori corporis effuvio consistit, & hoc effuvium sunt particulae volatilis substantiae sulphureo-mercurialis corporis odori, quae certo modo configuratae, ac determinatae atque à corporibus odoratis avulse, cum aere tanquam vehiculo narium cavae dum inspiramus subeunt, fibrillaque nerveas per organum olfactus distributas variè impellant, ac commovent. Prob. per partes. Prima constat ex eo, quod concipi nequeat, quomodo organum corporeum, sine reali partium contactu possit adisci, & commoveri; sed fibrae nervorum irritantur, premuntur, & vellicantur ab odoribus; ergo. Feminæ etenim (ut ait Boerhaavius (q) ad solum odorem moschi, ambrae, continuo animo linquuntur. Eadem odorata in epilepticis exacerbationes faciunt. Clariss. Boyle (r.) refert se novisse hominem firmæ valetudinis, sed perquam sanguineas temperie, qui violentos ex odore moschi percipiebat capitib[us] dolores, alium qui haud dissimile incommodum patiebatur, ob suavem damascenarum rosa-

(q) Praelect. Academ. de olfact.

(r) De insig. efficacia effuvior. cap. 6.

rum fragrantium (s) haec autem, & alia plurima explicari nequeunt nisi per substantiale odori corporis effuvium.

604 Secunda pars probatur: nam ex experimentis chymicis constat ea tantum corpora esse odora quae volatili sulphureo-mercuriali substantia praedita sunt, eaque olere intensius, quae hujuscemodi substantia magis abundant: ergo. Tertia pars, nempe has particulas configuratas esse, constat apertissime. Certum enim omnino est, corpuscula odori effuvii per id formaliter esse odora, per quod nerveas olfactus fibras trillare possunt; constat autem nerveas has fibras non moveri à corpusculis odoriferi effuvii, nisi quatenus ipsa corpuscula magnitudine certa donata sunt, certaque figura affecta, ratione demonstrante, effectum pure mechanicum, cujusmodi est illa fibrarum motio, nonni mechanicae caulae posse acceptum referri: ergo.

605 Postrema pars probatur: nullus enim odor percipitur, nisi aer naribus adtrahatur. Spiritus salis ammoniaci, qui validissime naribus nostras adscit, (inquit laudatus Boerhaavius (t) adpositus nasalib[us] omnino faciet, quandiu, vel expiramus, vel certe non inspiramus. Nisi enim aer naribus adtrahatur nequeunt odoriferi effuvii corpuscula, quae per aërem dispersa sunt, eique innarrant, in nerveas nostras fibras incurrire easque prout ad excitandum sensum olfactus requiritur, trillare. Praeterea in nostra sententia clarissime explicantur odorum phænomena. Primo: calor odorem in corporibus excitat, frigus prohibet. Calore enim separatur à crassioribus particulis sulphureo-mercuriali substantia, qua corpus constat, & plurimum adtenetur. Dilatantur itidem pori corporis, unde quae in illo est volatilis substantiae portio facile erumpit, & quoquoversus diffunditur. Contra vero frigus poros corporis constringit, motumque intestinum partium retardat, & prohibet.

606 Secundo: Confricatione atque adtritu ea dura corpora sunt odora, quae inodora videntur, quae vero odora sunt, intensiorem odorem spargunt. Confricatione enim laxatur corporis texture, ejusque pori dilatantur, quaeque in illis est sulphureo-mercurialis substantia ad magnum fane motum concitatur. Tertio: Quamplura quae divisi sumptu minime olent, validum, si miscerent odorem diffundunt. Sal ammoniacus & sal alkali- nus inodorus uterque, in ipsa commixtione odorem validissimum spirant. Ex mixtione enim sequitur fermentatio, atque hinc subtilium illarum particularum dissolutio, & evaporatio in quibus odor constitit. Sic etiam auripigmentum, & calx viva utrumq[ue] inodorum corpus in aqua permixta, & cocta tenui atque adveruum odorem spirant. Ut autem pau-

(s) Plura alia tradit Clariss. P. de Lanis in *Magisterio Naturae, & Artis* (ex quo velut thesauro suam haud pauci Physicorum abstergerunt inopiam quam faciles ad usurpanda aliena, tam officiosi utinam ad reddendum auctori meritum honorem!

(t) Loco citat.

paucā dicamus de specifico odorum discriminē, duo tantum genera distingui possunt, suave nempē, & molestum.

607 *Suavis* est odor, si odori effluvij, corpuscula ita respondeant olfactus organo, ut hujus fibrae ordinatē, placidēque ab illis moveantur. Contra verò odor est *molestus*, si nervae olfactus fibrae perturbate ab odori effluviis corporisculis vexentur, & distorquentur. Hinc non nisi ex diversa dispositione organi olfactus repetenda videretur ratio, cur idem odor uni gratus sit, alteri ingratus, sicut etiam cur idem odor nobis nec placeat semper, neque semper displiceat. Dubium non est enim, quin mutata temperie vel texturā nervearum fibrarum olfactus fieri necessariō debeat, ut ex eorumdem corporisculorum ad pulū fibrae ipsae non eodem modo moveantur.

608 Sed dices contra nostram conclusionem: si odor consistit in profluvio substantiali, &c, pondus corporis longa odoris emissione continuo minuetur; sed hoc experientiae adversatur: ergo. Nego min.: quia ipsa teste experientia pondus odori corporis camphorae ex. gr. sensibiliter etiam decrescit ut observavimus cum Clariss. Boyle [§. 185.]. Neque decrescere potest pondus odori corporis odorac evaporationis causā, nisi corporis materia hanc ob causam minuitur, ac proinde nisi odor corporis in substantiali illius effluvio consistat. Ceterum posse odorem, quem corpus spargit in effluvio consistere, quin ipsius pondus sensibiliter decrescat, inficias ibit nemo, cui perspecta fuerit subtilitas illorum corporisculorum ex quibus sensibilia quaque corpora primō consurgunt. Plurima hac de re à nobis dicta sunt §§. 158. & seqq. & §. 185.

CAPUT II.

In quonam consistat sapor corporum?

609 *O*bseruatio prima. Ea corpora sapida sunt, quae sale abundant, & quod majorem salis copiam continent, eo sunt sapidiora. Contra verò planè insipida sunt illa quae nihil planè, aut fermè nihil salinae substantiae complectuntur. Comprobare id vel ex eo licet, quod saperdam nihil sit, ex quo extrahere sal non detur, quod extracto sale non reddatur insipidum, nihil itidem insipidum, quod composito sale sapidum non sit. *Obseruatio secunda:* nullius solidi corporis sapor percipitur, nisi corpus ipsum conteratur dentibus, & saliva dissolvatur. Salinae siquidem duri corporis particulae immuratae non possunt gustus organum, nisi ab iis, quibus in ipso corpore permixtae sunt sejunctae fuerint, atque ita saliva dissolvae, ut linguae poros subire queant. Secundo: nullius solidi corporis sentitur sapor, si lingua nimis arida fuerit, vel nimio humore turgida. Humore siquidem deficiente deest menstrua, quo salina corporis sub-

vatio tertia: solidorum corporum est sapida ea sint, nullus planè sapor percipitur, si lingua vel nimis arida fuerit, vel nimio humore turgida. *Obseruatio quarta:* sapida corpora calore sunt sapidiora, contra verò insipida planè evadunt, si nimis frigescant. Quae frigidissima sunt, inquit Doctilis Boerhaavius, ea non gustantur, neque gustus ullus superest, quando lingua exquisitè friget. His positis.

610 Dico: Sapores in actu primo, & prout in corpore existunt consistunt primariō in salinis lapidi corporis particulis certā magnitudine ac figurā affectis, quae à saliva dissolvi, cuticulam guttatum organum vestientem pervadere, nerveas papillas sub ea protruberantes agitare varia ratione, vellicare, stringere, compingere, aut demulcere pro varia modificatione possint. Prob. per partes. Prima, ex observatione prima: nam si corporum sapor à salinis particulis non oriretur, neque insipida ea essent corpora quae sale destituta sunt, neque illa essent sapida quae sale abundant. Dixi primariō consistere sapores in salinis particulis. Dubium enim non est, quin etiam sulphurea substantia ad sapores plurimum conferat, experientiā demonstrante salinatum particularum vim non parum à sulphure minui; proinde ab illo effici, ut gustus organum non eodem semper modo à salinis corporisculis immutetur.

611 Quod autem certam magnitudinem, ac figuram habere debent. Prob. Erenin non nisi ratione magnitudinis, & figuræ quibus donata sunt, linguae pôrulos subire possunt illa corporiscula, easque nervorum fibras vellicare, quae gustatus organum immediatè constituunt. Mechanici siquidem effectus non nisi mechanicam esse causam, manifestum est; constat autem salina corporiscula ab eo habere formaliter, ut sint sapida, à quo habent formaliter, ut nerveas gustatus fibras titillare possint: ergo. Quod autem sint hujusmodi ut salivâ dissolvi possint constat ex observatione secunda. Saporum varietates gemino hoc carmine comprehenduntur.

Sunt *Salsus*, *Pinguis*; *Dulcisque*, *Acidusque* sapores.

Acer, & *Insipidus*, *Austerus*, *Acerbus*, *Amarus*.

Aliqui volunt, Insipidum propriè non esse saporem, sed saporis negationem.

612 Confirmatur conclusio: in nostra sententia ratio redditur eorum quae de saporibus in limine observavimus. Primo: Sapor consistentis corporis non percipitur, nisi corpus ipsum conteratur dentibus, & saliva dissolvatur. Salinae siquidem duri corporis particulae immuratae non possunt gustus organum, nisi ab iis, quibus in ipso corpore permixtae sunt sejunctae fuerint, atque ita saliva dissolvae, ut linguae poros subire queant. Secundo: nullius solidi corporis sentitur sapor, si lingua nimis arida fuerit, vel nimio humore turgida. Humore siquidem deficiente deest menstrua, quo salina corporis sub-

tantia dissolvatur, &c ad gustus organum dederuntur. Nimis vero humor minuit rationem corporis soluti ad vehiculum solvens, ideoque parva, aut propè nulla sit organi sensorii immutatio. Praeterea si nerveae linguae papillae nimio humore turgescant ineptae sunt, ut ex salinarum particularum adpulso motum concipient, atque hinc, ut gustus sensatio in nobis exciteatur.

613 Redditur etiam ratio observationis quartae. Calor enim efficit ut non solum dissolvantur particulae salinae, verum etiam ut fortius irruant in gustus sensorium, idque validius moveant. Contra vero frigus non solum prohibet dissolutionem salinarum particularum, verum etiam motum earum, quae solutae sunt, retardat, & etiam siccitatem constrictaque linguae porulis, impedit insuper, ne illae porulos ipsos subeant, nerveasque gustatus fibras premant, & vellicent. Advetendum est in fine, quod sapor agit pro ratione variae dispositionis organi. Proinde quia non omnium eadem est temperies hominum, nec eadem in omnibus nervearum fibrillarum textura, idem sapor neque omnibus gratus est, neque omnibus molestus. Similiter ob mutatam organi dispositionem sit, ut sapor, qui gratus nobis antea fuerat, non amplius placeat. Unde obtinuit hispanica pæroemia: *sobre gustos nohai disputas.*

CAPUT III.

De Sono, & ejus praecipuis affectionibus.

Qui clarè soni naturam explicare cupiunt, sonum aliam in corpore sonoro, alium in medio per quod transmittitur considerant. Priorem sonum primivum, secundum derivativum appellant. Centrum soni dicitur illud punctum, ex quo sonus diffunditur, atque ad aures pervenit. Sonus directus est ille qui à corpore sonoro rectâ fertur ad auditum. Sonus reflexus, vocatur ille, qui ab obstaculo, in quod incurrit, regreditur, atque ex illo ad aures pervenit. Certum est, ea tantum corpora sonora esse, quae tremorem concipient, si percussantur. Motus hicce tremulus extra omne dubium est in chordis, ex quibus agitatione tremula, sonus elicetur. In campanis majoribus, & in multis aliis corporibus motus hicce tremulus admodum sensibilis est. Sublato aere nullum percipi sonum, tametsi corpus sonorum validis percusionibus urgeatur, dictum jam à nobis est in Logica (§. 107). His constitutis.

615 Dico: Sonus prout spectatur in corpore sonoro, sive primivus, consistit in motu tremulo minimarum corporis sonori partium;

tium; ut autem est in medio, per quod transmittitur, adeoque sonus derivativus, potissimum in tremulo aëris motu, qui à tremore & fremitu corporum sonantium oritur, & ad auditum usque organum propagatur, positus est. Pars prima demonstratur. Ea tantum corpora sonora sunt, quae percussa, aut vibrata tremorem concipient, atque adeo quae partibus elasticis atque aptis ad celerissimas vibrationes peragendas constant; sed eo ipso sonus primivus consistit in motu tremulo minimarum corporis sonori partium: ergo. Major constat, si quidem experimentis compertum habemus, ea corpora quae sunt magis elastica, adeoque ad motum tremulum aptiora, etiam esse magis sonora. Sic quia stannum praepolumbo riget, argentum magis quam aurum, chalybs prae ferro, ictice alterum altero magis est sonorum: & nimum flexilibus partibus constantia corpora, sono desituta esse, vulgo notum est. Adhaec: novimus campanas solo contractu manus dum sonant admirare, sonum reddere diminutum, quia motus tremulus aliquo ex parte impeditur.

616 Prob altera pars: scilicet corpora non esse sonora per tremorem, seu vibrationes totales, sed particulares, id est, per motum tremulum exiguarum partium, id quod detexerunt Viri Cl. Perrault (u) Carré (x) & de La Hire (y), quum antea corpora per vibrationes totales sonora esse putarentur. Res vulgaribus experimentis comprobata est. Duo tantum adhibeam. Si fides musica plectro sebo uncto vehementius percussatur, tametsi vibrationes totales futurae sint, sonum non edit, plectrum vero pice vel resina alperum si per eamdem ducatur, sonus clarè percipitur: sed hujus redi alia ratio nequit, quam quod plectrum resinâ obductum exasperetur, & denticulos velut obtineat, quibus minutissimas partes chordae conficit, & agitat, quas perstringere non potest plectrum sebo lubricum: ergo. Secundo: Forcipis focariae flexilis, elasticae si extrema digitis compresa repente dimittantur, aut nullus auditur sonus, aut modicus, etsi elasticitate sua in motum vibratorum concidentur forcipis brachia, clarum tamen sonant, si corpore duro percussantur: ergo exiguarum partium motus tremulus sonum efficit primivum.

617 Prob. 3. pars: per motum derivativum intelligimus id quod aptum est ad percellendum organum auditum: sed talis est motus tremulus medi, potissimum autem aërealium particularum: ergo. Major constat: quum enim soni sensatio in nobis non fiat, nisi auditus organum à corpore sonante immutetur, immutari autem immediate ab eo nequeat, quum ab illo immediate non tangatur, ictice immutari debet per interjectum medium. Medium vero

hoc

(u) Essai de Physique.

(x) Memoir de l' Academ. 1709.

(y) Memoir de l' Academ. 1716.

hoc esse in primis aërem, patet primò ex natura ejus, qui quoniam insigni est elasticitate praeditus aptitudine gaudet, ut ejus particulas corpori sonoro proximae à vibratis hujus partibus exiguis repellantur, haec alias, & alias remotiores urgeant, dum tandem impremissio fiat in ipsum organum ac sonus percipiatur; deinde liquet id ipsum ex eo, quod nullus sonus sublatu aëre percipiatur: ergo sonus derivativus, &c.

618 Diximus sonum derivativum in motu tremulo aërealium potissimum particularum positum esse: aërem enim non esse unicum medium per quod sonus transferatur experimenta plurima à D. Nollet (z), aliisque capta, planè evincunt. Sic aqua aptum satis videtur corpus ad motum tremulum concipientem, experientia testante pisces campanae sonitu saepe saepius in piscinis ad escam paratam convocari.

619 Naturā soni perspecta, affectiones principes, quoad licet expendamus. celeritas soni, diffusio illius determinato tempore per certum spatiū, inter affectiones praeccipuas merito referuntur. Hanc Erudit̄ diversi studiōsē obſervare conati sunt, ut videre est apud Muschembroekium (a) Tandem juxta celebriores obſervatio-nes, 180 perticarum Gallicarum, intervallo unius minuti secundi constituta fuit: quia tamen de hoc ipso producto adhuc controvēſia erat, iccirco ab Academia Regia Scientiarum Parisina, rei hujus exactior inquisitio commissa fuit ann. 1738. Viris Clariss. De Tury, Maraldi, & de la Caille. Hi itaque lineam pro suis operationibus delegerunt 14636 perticas, sive hexapedas longam, expertique sunt primò.

620 Sonum spatio 1 minut. 2di, tam interdiu, quam noctu, pluvio aque, ac sereno tempore confidere 173 perticas sive Hexapedas, ut alibi diximus. 2: quod ventus secundum eadem lineam, quam sonus percurrit, spirans, vel retardet, vel acceleret eum pro ratione suae celeritatis, hoc est: ventus adversus retardat, secundus promovet sonum. 3: celeritatem soni ea semper lege comparata esse, ut is aequalibus temporibus, aequalia spatia percurrat. 4: quod intensio soni, sive ejus vis nihil de celeritate mutet; ut enim vehementior sonus longius diffundatur, quam debilior; iste tamen per 1 minut. 2dum perindē, atque alter 173 perticas percurrit. (b)

621 Cujus ratio haec esse videtur, quod quum impremissio ex gr. à tormento bellico validior sit, proximae aëreas particulas ob majorem vim ad vicinas magis accedendo, majus quidem conficiunt spatiū, adtamen ut se suis locis iterum restituant, necesse sit, tantum dēm spatiū habeant rursum: at aëris particulae à scelopi pugiliari minus impulsæ, sicut minus spatiū ob vim minorem progrediendo faciunt, ita regrediendo minus percurrunt. Ex his jam sequitur.

622 Ce-

(z) Leçons de Physique Tom. 3. Lec. 11. Exp. 4.

(a) Comment. Acad. del Cimento P. 3. p. 113.

(b) Memoir. de l' Acadm. 1738.

622 Celeritatis aequabilis, quā sonus fertur, perutilem cognitionem esse ad distantias locorum definiendas, ubi operaciones Geometricae adhiberi nequeunt, videlicet: ad mensurandas freta marium, ostia fluminum, distantiam fossae obsidionariae à propugnaculo &c. Nempe si inter tormenti, vel scelopi exonerationem, & sonum auditum numerentur minuta secunda; quum singula respondeant distantiae 173 perticarum, atque haec per numerum minorum secundorum multiplicentur, habebitur distantia loci (intelligendo distantiam in linea recta, secundum quam sonus diffunditur) in quo tormentum exoneratum est; ita si 10 minut. 2d. elabantur inter visum ignem, & sonum perceptum: distantia erit 1730 perticarum. Ad haec, dimetiri etiam licet venti celeritatem; quum enim ventus secundus promoteat sonum, si à celeritate per ventum adacta 173 perticas, singulis minutis secundis respondentibus subtraxeris, residuum celeritatem venti exhibebit.

623 Reflexio est singularis soni affectio. Nempe sonus non fecit, ac motus aliis, directionem suam, ubi in obstaculum impingit, mutat, & juxta motus legem generalem sic reficitur ut angulus reflexionis aequalis sit angulo incidentiae. Nihil autem admirabilius in soni reflexione est quam resonantia, quae Echo dicitur, tumque habetur, quum aer varie agitatus à corpore sonante, in oppositum corpus incidens eadē prorsus modificatione regeritur, ut auribus eundem feret sonum exhibeat haec repercussio, quam directi radii sonori efficiant. Verum non omnis sonus reflexus, & ab obice in aurem remissus id praefat, ut Echo fistatur: certae sci-līces, conditions adsint necesse est.

624 Ac primo quidem exposcitur, ut ea sit distantia audientis ab obstaculo, ex quo sonus redit, ut antecedenter ab sono directo auditus organum perfectè immutetur, priusquam sonus reflexus ad illud perveniat: cuius quidem ratio est, quia si non sit discretum tempus, quod inter adpusum soni directi, & soni reflexi intercedit, una tantum motio, & immutatio organi excitabitur ab utroque sono, vel certè consequens, priorem tanta festinatione excipiet, ut discriminari minimè possint, adeoque etiam unus tantum à nobis percipietur sonus, facit tamen haec coincidentia soni directi, & soni reflexi, ut melius corpus sonans exaudiatur.

625 Requiritur secundo: non solum reflexio vocis, & sonantis corporis ex debita distantia, sed etiam ut sit reflexio ejusmodi, vi cuius vox resiliat, ex quibusdam quasi concameratis meatibus, anfractibus, & cavernosis antris, ita, ut vibrationes sonorae per ejusmodi obstacula collectae, perveniant ad aures, postquam priores, quae aerem primo commoverant, iam cessarint: cuius iterum ratio est, quia si qualiscumque & omnis omnino reflexio sufficeret ad hanc resonantiam, Echo semper existere; at experientia constat, tunc solum fieri repercusionem, quum vox directa fertur in obices variis meatibus, ductibus, & anfractibus horridos. Memorabilis est

Echo

Echo Villae Simonettae propè Mediolanum, ubi vox è fenestra in oppositum parallelè murum, passibus 33. distantem emissi, quater, & vigesies, imò etiam trigesies repetitur. Haec adnotare placuit ex P. Klaus. Celebria per orbem terrarum de Echo exemplia referunt P. Kicker (c), Sturmius (d), aliisque.

Solvuntur argumenta.

OPP. 1: Tubae sonus ex plusquam centum passibus audiatur; quum tamen aeris motus à tuba commoti vix ex duobus passibus percipiatur: ergo sonus eò ulque diffunditur, quo usque motus aeris pervenire non potest. Respondeo negando conseq. & dico: insonante tuba, aeris tremorem ad eandem distantiam pervenire ad quam ejusdem sonus extenditur: hic autem aeris motus quom tremulus tantum sit, & ex minutissimis vibrationibus componatur, sensui tactus est omnino imperceptibilis, neque enim ad eum immutandum ob ejus tenuitatem sufficit, percipitur tamen ab auditus sensorio, ob exquisitam ad idque proportionatam texturam, quam habet, ratione cuius à tam tenuibus percusionibus adscitur.

627 Quod autem aeris tremor ad eandem distantiam excurrat, ad quam pervenit sonus, experientia patet; quum enim tormentum bellicum exploditur, fenestrae praesertim vitreæ, etiam mille, aut bis mille passus distantes, tremunt, nec antè tremunt, quam explosionis sonus audiatur; quumque talis tremor, non nisi ab aere impellente posse provenire, perspicuum sit, aeris tremorem esse à sono inseparabilem & ad eandem distantiam cum ipso pervenire.

628 Opp. 2: Si inora ampullam vitream hermetice sigillatam tintinnabulum aliquo artificio pussetur, sonus percipitur; ed hoc nequaquam ita eveniret, si sonus in aeris motu vibratorio consisteret: nam aer intra ampullam inclusus, vitrum pertransire nequit ut aërem externum ad aurem usque impellat: ergo. Respondeo: quod quoties sonus aliquis excitatur, non modò aërem, verùm & cetera corpora motu quodam tremulo cieri: frequenter enim experimur sonantibus crassiioribus chordis instrumenti musici, ac canentibus majoribus organi pneumatici fistulis, abacos, ledilia, imò & solam ipsum, cui dicta instrumenta inserviant, tremere. Quid ergo mirum si in calu objectionis, vibrante aere in ampulla inclusio vitrum ipsum simili tremore conciteretur, quod experientia testatur: nam si ampulla manu stringatur, quasi surdus, & valde obtusus sonus auditur eò scidetur, quod vitri vibrationes ab applicata manu ex parte prohibeantur.

629 Opp. 3: Si vera esset nostra opinio, non possimus simul, &

(c) In Phonurgia.

(d) Phys. Elect. tom. 1. p. 652. & seqq.

eodem tempore diversos sonos percipere, ut vocum, campanarum &c; sed hoc est contra experientiam: ergo. Prob. maj.: Nam aer nequit eodem tempore simul diversis motibus concitari, idemque dicendum de auriculari tympano. Respondeo negando propositonem: Nam motus aeris tremulus suis etiam constat motulis, unde alternantibus percusionibus diversorum corporum, eidem organo communicatis, potest ipsum diversis motibus eodem sensibili tempore cieri, quod idem dicendum est de tympano auris, & consequenter possunt diversi soni eodem tempore sensibili percipi.

630 Exemplum habetis in stagnante aqua, cui si lapillos in diversis ejus partibus simul injiciatis, profecto videbitis totam in protuberantes undulas in circuli morem crispari, qui continuo se dilatantes, invicem intersecantur absque ulla pro�us perturbatione: similiter ergo in nostro casu vibrationes à diversis corporibus per sonum concitatae absque ulla perturbatione ad aurem ulque excurrunt, eamque diversimodè adsciriunt, quo sit ut simul diversi soni percipientur.

631 Opp. 4: Si sonus in praefatis vibrationibus consisteret non possemus per auditum, corporis sonantis distantiam emittere: ergo. Respondeo: quod vibrationes in aere in modum circuli efformantur, & aer undulatum crispatur quaquaversus, in cujus circuli centro corpus sonans existit: hinc, quò plus hujusmodi vibrationes à centro recedunt, eo maiores peripherias efficiunt, & consequenter minor illarum portio, seu minor arcus aërem remotiorum adscit, quam propiorem; hinc particulae aeris ferentes pauciores sunt, siueunque minus unitae, minorem ergo affectionem imprimunt sensui, remotius à corpore sonanti existenti, & ope hujus majoris, aut minoris affectionis, objecti sonantis distantia percipiuntur.

632 Opp. tandem: juxta probabilitatem sententiam sonus gravis in cardioribus, acutus verò in velocioribus vibrationibus consistit sed vibrationes tympani auris debent esse Isochronae, seu ejusdem durationis, ut sunt vibrationes ejusdem chordae a quæ tensae: ergo semper audiretur idem sonus in ratione gravis, vel acuti, quod experientiae repugnat, praesertim quum idem corpus eadem servata tensione non possit modò in tardiores, modò in velociores vibrationes concitari. Resp. negando suppositum nempe, quod auris tympanum eamdem semper servat tensionem. Auriculare namque typanum id fermè muneris praestat auditui, quod lens crystallina visui.

633 Quemadmodum enim crystallina lens ita luminis radios excipit, ut vi suæ convexitatis eos in basim rectæ debita distinctione projiciat, quod ut esset, convexitatem suam in majorem, aut minorem mutat, pro diverso radiorum illapsu, diversaque incidentia: ita & tympanum auris ita constitutum est, ut pro diverso aeris vibrantis illapsu, modò tensionem augeat, modò minuat; ita ut quemadmodum crystallina lens convexitatem auget, aut minuit se-

se explicando, aut contrahendo, operâ delicatissimi musculi, ita se tympanum auriculare suam tensionem auger, aut minuit operâ gemini musculi, quo typanum vel adducitur, vel laxatur: analogiam habetis in militari tympano, cuius membrana funicularum operâ magis tenditur, aut laxatur.

634 Praeterea quemadmodum crystallina lens ad maiorem, aut minorem contractionem determinatur à primâ ratiōnē projecōne, quibus fulciriēndis, & intus projiciēndis conſertū aptatur; ita auris tympanum ad tensionem augendam, aut minuendam à primis aēris impulsionib⁹ determinatur, quo sit ut faciliōrē celeriorib⁹, aut diuturniorib⁹ ſelē accommodet, fonorumque differentias in ratione etiam gravis, & acuti percipiat.

DISSERTATIO IV.

De Qualitatibus visibilibus, sive de Luce & ejus proprietatibus.

CAPUT I.

Lucis tām primitivae, quām derivativae natura inquiritur.

635 **C**orpus lucidum dicitur illud, quod ipsa sua natura tale est, ut lumen emitat. Illud verò illuminatum vocatur, quod lumen, quo fulget non habet ex se, sed illud totum ab extinēto recipie. Sic flamma ex. gr., carbonis accensi & praecipiē Sol sunt corpora lucida. Illuminata verò ea omnia, quae praeſente sole aut flammā nobis conspicua sunt; inconspicua, luminosa aut sublata aut extinēta. Lux primitiva est illa adſectio, per quam formaliter corpus est luminosum. Lux derivativa est adſectio illa quo per medium à lucido corpore diffusa, acque ad oculos usque propagata, efficit ut circumstantia corpora, alioquin inconspicua, videantur. His explicatis.